CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR
ESQUEMAS DE MANIPULAÇÃO DE RESULTADOS EM PARTIDAS DE

FUTEBOL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023
(Do Sr. Felipe Carreras)

Requer  a  convocação,  na  condição  de

investigado, do Sr. Lucas Tolentino Coelho de

Lima  (Lucas  Paquetá),  para  prestar

esclarecimentos  a  esta  Comissão  Parlamentar

de Inquérito.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição Federal, da Lei nº

1.579/52 e do art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e dos

demais  dispositivos  regimentais,  que  seja  convocado  perante  esta  Comissão

Parlamentar de Inquérito, na condição de investigado, com o objetivo de prestar

esclarecimentos  o  Sr.  Lucas  Tolentino  Coelho  de  Lima,  atleta  de  futebol

conhecido como Lucas Paquetá.

JUSTIFICAÇÃO

Notícia  divulgada  na  mídia1,  revelou  que  o  atleta  Lucas  Paquetá,  que

atualmente joga no West Ham, clube da Inglaterra, está sendo investigado pela

federação de futebol local por conta de suspeitas de envolvimento em esquema

de apostas.

De  acordo  com  a  matéria,  a  investigação  teve  início  a  partir  de  um

incomum volume de apostas casadas em dois jogos realizados no mesmo dia, um

no campeonato inglês e outro no campeonato espanhol.

1 Aposta casada em cartões na Espanha e na Inglaterra iniciou investigação contra Lucas Paquetá;
entenda | futebol inglês | ge (globo.com)

*C
D2

34
20

40
62

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Carreras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234204062300

RE
Q

 n
.2

57
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

08
/2

02
3

13
:0

3:
40

.4
10

 -
CP

IF
U

TE

https://ge.globo.com/futebol/futebol-internacional/futebol-ingles/noticia/2023/08/18/aposta-em-cartao-amarelo-iniciou-investigacao-contra-lucas-paqueta-entenda.ghtml?utm_source=whatsapp&utm_medium=share-bar-mobile&utm_campaign=materias
https://ge.globo.com/futebol/futebol-internacional/futebol-ingles/noticia/2023/08/18/aposta-em-cartao-amarelo-iniciou-investigacao-contra-lucas-paqueta-entenda.ghtml?utm_source=whatsapp&utm_medium=share-bar-mobile&utm_campaign=materias

             CÂMARA DOS DEPUTADOS

A aposta casada previa que Lucas Paquetá tomaria cartão amarelo no jogo

entre West Hame o Aston Villa, válido pela Premier League e que também que

Luiz Henrique, do Real Betis da Espanha, seria advertido com amarelo na partida

entre seu clube e o Villareal, válida por La Liga. Os dois jogadores tomaram os

cartões amarelos.

Ainda de acordo com a reportagem, as apostas foram feitas em Duque de

Caxias, no Rio de Janeiro, no site da empresa Betway, empresa que patrocina o

West Ham, em contas vinculadas a pessoas próximas aos atletas citados.

Análise inicial mostrou que foram criadas várias contas novas na Betway,

com os usuários depositando o valor máximo permitido. Essas contas fizeram

aposta casada para aumentar os ganhos, ou seja, os autores somente receberiam o

dinheiro  se  Paquetá  e  Luiz  Henrique  levassem  amarelo  em  partidas  que

ocorreram no dia 12 de março, o que aconteceu. Lucas Paquetá levou amarelo no

segundo tempo e Luiz Henrique entrou aos 12 minutos do segundo tempo e levou

cartão aos 43.

Diante  dos  fatos  apresentados,  é  de  relevância  para  esta  Comissão

Parlamentar de Inquérito que o atleta citado seja ouvido para prestar os devidos

esclarecimentos,  razão  pela  qual  solicito  aos  nobres  pares  a  aprovação  da

presente convocação.

Dep. FELIPE CARRERAS

PSB/PE

Sala das Comissões, em      de 2023.

*C
D2

34
20

40
62

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Carreras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234204062300

RE
Q

 n
.2

57
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

08
/2

02
3

13
:0

3:
40

.4
10

 -
CP

IF
U

TE